К делу № 1-66/2021 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 17. 06.2021г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Староминского районного суда Краснодарского края Доровских В.И.

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Староминского района Шевелевой Е.В.

подсудимого ФИО1

адвоката подсудимого – ФИО2 удостоверение №2853 ордер № 612487

при секретаре Романовой М.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес> №, не работающего, холост, гражданина РФ,на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра-диагноз «эмоционально-неустойчивое расстройство личности», ранее судимого по приговору Центрального р\с г. Сочи Краснодарского края от 17.07.2017г. по ст. 30ч.3 ст.158 ч.2 п.а УК РФ к 10 мес. л\с – освобожден из мест л\с 20.09.2018г. по сроку отбытия наказания- судимость не снята и не погашена (учитывается при признании рецидива); по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 27.03.2019г. по ст. 158.1, ст. 158.1, по ст.158.1, по ч.3 ст.30 ст.158.1; ст.69ч.2 УК РФ 10 мес. л\с - освобожден из мест л\с 24.01.2020г. по отбытии срока наказания - судимость не снята и непогашена (не учитывается при признании рецидива) ; по приговору мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 11.03.2021г. по ч.1 ст.158, 68ч.2 УК РФ в виде л\с сроком на один год с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год - испытательный срок не истек судимость не снята и не погашена (не учитывается при признании рецидива), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : 

13.10.2020г. ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 261 Кущевского района Краснодарского края привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ( постановление вступило в законную силу 24.10.2020г., назначенное по нему наказание отбыто).

22.10.2020г. ФИО1 по постановлению судьи Щербиновского районного суда Краснодарского края привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ( постановление вступило в законную силу 03.11.2020г., назначенное по нему наказание отбыто).

В период времени с 08ч.00 мин. 01.02.2021г. по 09ч.30 мин. 16.03.2021г. ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка № 15031» ООО Агроторг по ул. Петренко № 148 в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из корыстных побуждений, имея единый умысел на хищение алкогольных напитков, тайно, путем свободного доступа совершил хищение шести бутылок по 0,5л. каждая вина «Красная ягода рябины» по цене 99 руб.99 коп за бутылку, с похищенным с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 599 руб.94 коп.. (продолжаемое преступление).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался воспользовавшись своим правом предусмотренным ст. 51 Конституции России и подтвердил суду показания, изложенные в обвинительном заключении, согласно которых : он 13.10.2020г. был по постановлению мирового судьи судебного участка № 261 Кущевского района подвергнут административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 22.10.2020г. он был по постановлению Щербиновского районного суда подвергнут административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. В один из дней начала февраля 2021 года он направился в магазин «Пятерочка» по ул. Петренко ст. Староминской, зашел в магазин, был одет в кожаную черную куртку и штаны черного цвета, прошелся по рядам с продукцией и подошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Он с нижнего ряда на углу стеллажа взял одну бутылку настойки «Красная ягода рябина», объемом 0,5 литра, стоимостью в магазине 99 рублей 99 копеек, решил ее похитить, так как денег у него не было. Он положил бутылку вина себе в рукав куртки и мимо касс магазина вышел из него, не расплатившись и направился в сторону своего дома. Придя домой, он выпил указанную бутылку вина. Через 5-7 дней, он снова направился в указанный магазин «Пятерочка» по ул. Петренко с целью похитить вино «Красная ягода рябина». Зайдя в магазин, он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и с нижнего ряда взял бутылку вина «Красная ягода рябина», 0,5 литра, которую вынес на другой ряд к морозильным камерам, осмотрелся по сторонам и убедившись, что никого нет, он похитил указанную бутылку вина, спрятав ее в рукав своей куртки, а после также минуя кассы, не оплатив вино, он покинул магазин и пошел домой. В конце февраля 2021 года, он снова пошел в указанный магазин «Пятерочка» по ул. Петренко целенаправленно, чтобы похитить бутылку вина. Он зашел в магазин, подошел к ряду с алкоголем и с нижнего ряда взял бутылку вина «Красная ягода рябина», 0,5 литра, которую отнес в соседний ряд, убедился, что за ним никто не наблюдает, также положил бутылку себе в рукав куртки и не оплатив покупку, покинул магазин и пошел к себе домой. 8 марта 2021 года он решил снова сходить в магазин «Пятерочка» по ул. Петренко и похитить вино. Около 19ч. 00м. он зашел в магазин, походил по рядам, подошел к ряду с алкоголем и также из нижней полки совершил хищение 1 бутылки вина «Красная ягода рябина», которую положил во внутренний рукав куртки, и направился к выходу, прошел мимо касс, не оплатив товар, он покинул магазин и пошел домой. 15.03.2021г. около 10ч. 00м. пришел в магазин «Пятерочка» с целью похитить такое же вино, он прошелся по магазину подошел к ряду с алкоголем и также похитил 1 бутылку вина, убедился, что за ним никто не наблюдает, около ряда с морозильными камерами положил ее в рукав куртки и пошел на выход из магазина, минуя кассы и не расплатившись за товар, он вышел из магазина и направился к себе домой. 16.03.2021г. около 09ч. 20м. он пришел в магазин «Пятерочка» с целью похитить такое же вино, он прошелся по магазину подошел к ряду с алкоголем и также похитил 1 бутылку вина, убедился, что за ним никто не наблюдает, около ряда с морозильными камерами положил ее в рукав куртки и пошел на выход из магазина, минуя кассы и не расплатившись за товар, он вышел из магазина, прошел несколько метров и его остановил работник магазина, которая стала спрашивать его, не забыл ли он оплатить товар. Он сначала стал отпираться, а после увидел, что приехали сотрудники полиции и он из кармана достал бутылку вина и отдал работнику магазина «Пятерочка». Ему известно, что реализационная цена 1 бутылки вина, которое он похищал в магазине составляет 99,99 рублей, общее количество похищенных бутылок вина им составило 6 штук, на общую сумму 599 рублей 94 копейки. 

Вина подсудимого также подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, его адвоката показаниями представителя потерпевшего ФИО3, согласно которых он работает в должности регионального менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка-15031», видно как 08.03.2021г. около 19ч. 00м. неизвестный ему мужчина на вид 30-35 лет, одетый в черную куртку, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и с краю с нижней полки рукой берет бутылку вина «Красная ягода рябина», объемом 0,5 литра, отходит от стеллажа в сторону ряда с морозильными камерами, оглядывается по сторона и правой рукой кладет бутылку вина во внутрь куртки в левый рукав, после чего направляется сторону касс, минуя их и не расплатившись за товар, покидает помещение магазина и уходит в неизвестном направлении. О данном факте директор магазина ФИО4 подала заявление в полицию. Аналогичный факт был выявлен при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине за 15.03.2021г.. Такой же факт был выявлен при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине за 16.03.2021г., где в период времени с 09ч. 20м. до 09ч. 50м. тот же парень входит в магазин, ходит между рядов с продукцией, а после подходит к стеллажу с алкоголем, на краю стеллажа берет с нижней полки рукой бутылку вина «Красная ягода рябина», объемом 0,5 литра, обходит стеллаж и подходит к морозильным камерам, оглядывается по сторонам, а после также кладет бутылку вина во внутренний левый рукав своей куртки, которая находится на нем и минуя кассы, не оплатив за вино, покидает магазин. Когда он выходит из магазина, то следом за ним выходит директор магазина ФИО4, которая через время уже возвращается в помещение магазина с парнем, который не оплатил товар, в руках она держит бутылку вина «Красная ягода рябина» и с сотрудниками полиции, парня задержали уже на удалении от магазина на стоянке. Как ему стало известно, парнем который похищал вино, является ФИО1, который проживает по 

<

адрес> № 

<

адрес> и который в ходе общения признался в том, что действительно в марте 2021 года похитил 3 бутылки вина «Красная ягода рябина», 0,5 литра каждая бутылка и также сознался в том, что еще и в феврале 2021 года совершил хищение аналогичным способом того же вина, похитив 3 бутылки, в какие числа он не помнит. Директор магазина ФИО4 произвела ревизию товарно-материальных ценностей. В ходе ревизии, с учетом продаж указанного вина, выявлена недостача 3 бутылок вина «Красная ягода рябина», 0,5 литра в феврале 2021 года и недостача 3 бутылок вина «Красная ягода рябина», 0,5 литра в марте 2021 года, каждая бутылка стоимостью 99 рублей 99 копеек, общая сумма недостачи составляет 599 рублей 94 копейки. Видеозаписей за февраль 2021 года на сервере в магазине не сохранились, так как срок их хранения составляет до 30 суток, имеются видеозаписи за 08,15 и 16 марта 2021 года, которые были предоставлены сотрудникам полиции. По всем фактам хищения вина было подано общее заявление директором магазина ФИО4 в отношении ФИО1 Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг» преступными действиями ФИО1 составил 599 рублей 94 копейки. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, его адвоката показаниями свидетеля ФИО4, согласно которых она работает в магазине «Пятерочка № 15031» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: ст. Староминская, ул. Петренко № 148 в должности директора. При входе в магазин у них установлены кассы, ящики камеры хранения для личных вещей покупателей, корзинки и тележки для товаров. Она на работе находится практически ежедневно. 16.03.2021г. она находилась на работе. Около 09 часов 20 минут она находилась в районе касс, когда в указанное время в магазин зашел ранее ей незнакомый парень на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, одетый в черную куртку кожаную или из кожзаменителя. Он ей показался подозрительным, так как когда зашел, то оглядывался по сторонам. Он проследовал в сторону стеллажей с алкоголем, хотя время для реализации алкоголя и спиртосодержащих напитков было еще ранним и на кассе ему бы алкоголь не продали. Парень подошел к краю стеллажа с алкоголем, где с нижней полки взял одну бутылку стеклянную вина «Красная ягода рябина», объемом 0,5 литра, после отошел с ней к морозильным камерам, где указанную бутылку положил во внутрь куртки и направился в сторону касс. Она проследовала за ним. Парень, минуя кассы, направился к выходу из магазина, не оплатив товар. Она сказала кассиру вызывать полицию, а сама пошла за парнем. Он вышел из магазина и направился через стоянку в сторону пересечения ул. Петренко с ул. Ярмарочной. Она остановила парня и стала спрашивать его, ничего ли он не забыл сделать, парень стал вначале отпираться, говорил, что просто посмотрел товар в магазине и ушел. Она сказала ему на счет бутылки вина, которую он взял и положил в куртку. Парень после этого не стал отпираться и достал с левого рукава куртки бутылку вина «Красная ягода рябина», 0,5 литра, пояснив, что он ее похитил. В этот момент как раз подъехали сотрудники полиции и они все вместе проследовали в подсобное помещение магазина для выяснения обстоятельств. Бутылка вина была возвращена в магазин. Ей стало известно, что парня, который совершил хищение бутылки вина звать ФИО1. Она написала заявление в отношение ФИО1 за хищение бутылки вина. 

Данными рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД РФ по Староминскому району, зарегистрированный в КУСП № 1554 от 16.03.2021г., согласного которого от продавца магазина «Пятерочка», расположенного по адресу ст. Староминская, ул. Петренко № 148 ФИО5 поступило сообщение о том, что мужчина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ворует алкоголь в магазине, в ходе выезда ФИО1 был задержан и установлено, что он похитил 1 бутылку вина «Красная ягода рябина», объемом 0,5 литра, стоимостью 99р. 99к. 

Заявлением о преступлении от директора магазина «Пятерочка 15031» ФИО4 от 19.04.2021г., согласного которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 01.02.2021г. до 16.03.2021г. в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 15031», расположенного в ст. Староминской, по ул. Петренко № 148 совершил хищение 6 бутылок вина, объемом каждая 0,5 литра «Красная ягода рябина», стоимостью по 99 рублей 99 копеек, причинив ущерб ООО «Агроторг» на сумму 599 рублей 94 копейки. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 19.04.2021г., согласно которого с участием ФИО1 осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 15031», расположенного по ул. Петренко № 148 ст. Староминской, на который указал ФИО1, а именно на край стеллажа с алкогольной продукцией, где указал на нижнюю полку, откуда с его слов он в дневное время, в период времени с 01.02.2021г. по 16.03.2021г. похитил 6 бутылок вина «Красная ягода рябина», объемом 0,5 литра, стоимостью 99 рублей 99 копеек, которое он приносил к себе домой на 

<

адрес> № 

<

адрес>, где выпивал. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 19.04.2021г., согласно которого с участием ФИО1 осмотрена прилегающая территория ко двору домовладения № по 

<

адрес>, обочина проезжей части, куда со слов ФИО1 он выкидывал пустые бутылки из под похищенного вина «Красная ягода рябина», объемом 0,5 литра, которые собирала мусорная машина. На момент осмотра, пустых бутылок из под вина, не обнаружено. 

Данными протокола осмотра документов от 22.04.2021г., согласно которого осмотрены документы: акт ревизии на 1 листе товаров магазина «Пятёрочка 15031» на 16.04.2021г., вино-водочной продукции, справка о стоимости товарно-материальных ценностей от 17.03.2021г. на 1 листе в магазине «Пятёрочка № 15031» на 08.03.2021г., стоимость 1 бутылки вина Красная ягода рябина», фруктовое, столовое, полусладкое, объемом 0,5 литра, составляет 99 рублей 99 копеек. Акт подписан директором магазина ФИО4; справка о стоимости товарно-материальных ценностей от 16.03.2021г. на 1 листе в магазине «Пятёрочка № 15031» на 16.03.2021г., стоимость 1 бутылки вина Красная ягода рябина», фруктовое, столовое, полусладкое, объемом 0,5 литра, составляет 99 рублей 99 копеек. Акт подписан директором магазина ФИО4, имеется печать «Для документов, ООО «Агроторг», м-н «Пятерочка № 15031»»; документ, изготовленный на 1 листе стандартной белой бумаги формата А-4 с печатным текстом. 

Данными протокола осмотра предметов от 03.05.2021г., согласно которого осмотрен бумажный конверт из листа белой нелинованной бумаги. При вскрытии пакета в нем находится магнитный DWD – RW диск, с одной стороны белого цвета, без надписей. DWD – RW диск круглой формы, диаметром 12 см. Указанный диск был вставлен в DWD привод в ноутбуке «Lenovo», на котором при открытии имеется четыре видеофайла с камер видеонаблюдения в помещении торгового зала в вино-водочном ряду и ряду с морозильными камерами магазина «Пятерочка № 15031», расположенного по адресу ст. Староминская, ул. Петренко № 148 под названием «VID-20210504-WA0063», размером 12532МБ, видеофайл под названием VID-20210504-WA0061», размером 12330МБ, видеофайл под названием VID-20210504-WA0060», размером 9231МБ и видеофайл под названием VID-20210504-WA0062», размером 22994МБ. При открытии видеофайла «VID-20210504-WA0063», размером 12532МБ, через КМП плеер, установленный в стандартных установках компьютера. Указанный видео файл содержит видеозапись с камеры наблюдения, установленной на потолке между рядом вино-водочной продукции и морозильными камерами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 15031». Видеофайл датирован 2021/03/08, начинается с 19:01:43. При просмотре видеофайла видно, что в вино-водочный ряд входит парень в 19:01:58, одетый в черную куртку и черные штаны, на голове белая кепка, худощавого телосложения, который ходит по рядам с продукцией и в 19:03:00 на краю стеллажа с вином берет правой рукой бутылку темного цвета, в месте где стояло вино с которым идет по ряду в сторону морозильных камер, к которым подходит в 19:03:07, отворачивается от камеры, оглядывается по сторонам, бутылку вина, находящаяся у него в правой руке он кладет во внутренний левый рукав, оборачивается по сторона и в 19:03:22 выходит с ряда с морозильными камерами, прижимая к телу левую руку направляется к выходу из магазина, видеозапись заканчивается в 19:03:34.

При открытии видеофайла «VID-20210504-WA0061», размером 12330МБ, через КМП плеер, установленный в стандартных установках компьютера. Указанный видео файл содержит видеозапись с камеры наблюдения, установленной на потолке между рядом вино-водочной продукции и морозильными камерами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 15031». Видеофайл датирован 2021/03/15, начинается с 10:06:02. При просмотре видеофайла видно, что в вино-водочный ряд входит парень в 10:06:45, одетый в черную куртку и черные штаны, на голове черная кепка, худощавого телосложения, который в 10:06:50 на краю стеллажа с вином, нагибается и берет правой рукой бутылку темного цвета, в месте где стояло вино, с которым идет по ряду в сторону морозильных камер, на этом видео заканчивается, видеозапись заканчивается в 10:06:59.

При открытии видеофайла «VID-20210504-WA0060», размером 9231МБ, через КМП плеер, установленный в стандартных установках компьютера. Указанный видео файл содержит видеозапись с камеры наблюдения, установленной на потолке между рядом вино-водочной продукции и морозильными камерами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 15031». Видеофайл датирован 2021/03/15, начинается с 10:06:30. При просмотре видеофайла видно, что в вино-водочный ряд входит парень в 10:06:45, одетый в черную куртку и черные штаны, на голове черная кепка, худощавого телосложения, который в 10:06:50 на краю стеллажа с вином, нагибается и берет правой рукой бутылку темного цвета, в месте где стояло вино, с которым идет по ряду в сторону морозильных камер, куда приходит с бутылкой вина в правой руке в 10:06:55, после в 10:06:58 отворачивается от камеры, оглядывается по сторонам, бутылку вина, находящаяся у него в правой руке он кладет во внутренний левый рукав, оборачивается по сторона и в 10:07:07 выходит с ряда с морозильными камерами, прижимая к телу левую руку и направляется к выходу из магазина, видеозапись заканчивается в 10:07:23.

При открытии видеофайла «VID-20210504-WA0062», размером 22994МБ, через КМП плеер, установленный в стандартных установках компьютера. Указанный видео файл содержит видеозапись с камеры наблюдения, установленной на потолке между рядом вино-водочной продукции и морозильными камерами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 15031». Видеофайл датирован 2021/03/16, начинается с 09:23:25. При просмотре видеофайла видно, что в ряд с морозильными камерами входит парень в 09:23:32, одетый в черную куртку и черные штаны, без головного убора, м лобной залысиной, а также теменной залысиной, с корзинкой для товаров, худощавого телосложения, ходит вдоль стеллажа с товаром, а после в 09:27:20 подходит на край стеллажа с вином и 09:27:23 наклоняется и берет правой рукой бутылку темного цвета, в месте где стояло вино, ложит его в корзину и идет по ряду в сторону морозильных камер, куда приходит с бутылкой вина в корзине в 09:27:30, после отворачивается от камеры, оглядывается по сторонам, держит корзинку на левой руке, правой рукой из нее вынимает бутылку вина и кладет ее во внутренний левый рукав, оборачивается по сторона и направляется снова смотреть продукцию по стеллажам, ничего не выбрав с корзинкой направляется в 09:23:25 к выходу из магазина, видеозапись заканчивается в 09:28:30.

Данными справки о стоимости товарно-материальных ценностей от 17.03.2021г. на 1 листе в магазине «Пятёрочка № 15031» на 08.03.2021г., стоимость 1 бутылки вина Красная ягода рябина», фруктовое, столовое, полусладкое, объемом 0,5 литра, составляет 99 рублей 99 копеек. Данными справки о стоимости товарно-материальных ценностей от 16.03.2021г. на 1 листе в магазине «Пятёрочка № 15031» с 01.02.2021г. по 16.03.2021г., стоимость 1 бутылки вина Красная ягода рябина», фруктовое, столовое, полусладкое, объемом 0,5 литра, составляет 99 рублей 99 копеек. 

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд считает, что ФИО1 виновен в совершении инкриминируемых ему действий и они правильно квалифицированы по ст.158.1 УК РФ, т.к. он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

Данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, ограничений трудоспособности не имеет, на учете у врача нарколога не состоит, состоит под наблюдением у врача психиатра с диагнозом «эмоционально-неустойчивое расстройство личности».

Согласно заключения комиссии экспертов от 14.05.2021г. № 607, ФИО1 на момент совершения им преступлений каким-либо психическим заболеванием, не страдал, полностью отдавал себе отчет в своих действиях или руководил ими, в настоящее время психическими заболеваниями, не страдает, полностью отдает себе отчет в своих действиях, руководит ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Обстоятельства, смягчающие наказание: согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ является: п. «и» ? активное способствование расследованию преступления;

п. «к» - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершенного преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

- Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), т.к. подсудимый совершил новое умышленное преступление имея не снятую и не погашенную судимость по приговору Центрального р\с г. Сочи Краснодарского края от 17.07.2017г. по ст. 30ч.3 ст.158 ч.2 п.а УК РФ по которому он отбывал наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев – освобожден из мест л\с 20.09.2018г. по сроку отбытия наказания. 

Учитывая совокупность изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества.

Учитывая множественность совершенных подсудимым преступлений за относительно короткий промежуток времени, в том числе и в течение испытательного срока при условном осуждении, суд считает необходимым с применением положений, предусмотренных ч.4 ст. 74 УК РФ отменить в отношении ФИО1 условное осуждение назначенное ему по приговору мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 11.03.2021г. по ч.1 ст.158, 68ч.2 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности приговоров суд с учетом требований ст. 70 УК РФ считает необходимым руководствоваться правилом частичного присоединения к наказанию назначенному по последнему приговору, неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Так как подсудимый совершил преступление при рецидиве преступлений, при этом он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы ( в ИК строгого режима), суд с учетом личности подсудимого и характера общественной опасности совершенного им преступления, считает необходимым назначить ему отбывание наказания по правилам, предусмотренным ч.1 п.«в» ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст.15, 64,73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303-305, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ст.68ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре месяца. 

Руководствуясь ч.4 ст. 74 УК РФ назначенное ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 11.03.2021г. по ч.1 ст.158, 68ч.2 УК РФ – отменить. 

Руководствуясь ст. 70 УК РФ ФИО1 по совокупности приговоров – данного и приговора мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 11.03.2021г. окончательно к отбытию определить наказание путем частичного присоединения к наказанию назначенному по данному приговору неотбытой части назначенного по приговору суда от 11.03.2021 г. и окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания засчитать ФИО1 время содержания его под стражей в период с 10.03.2021г. по 11.03.2021г. включительно ( по уголовному делу – приговор по которому от 11.03.2021г.), а также с 17.06.2021г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

– оригиналы двух актов ревизии за февраль 2021 года и за март 2021 год на 2-х листах, а также двух справок о стоимости ТМЦ одной бутылки вина «Красная ягода рябина», объемом 0,5 литра на 2-х листах, копию постановления по делу об административном правонарушении от 13.10.2020г. мирового судьи судебного участка № 261 Кущевского района Краснодарского края и копию постановления по делу об административном правонарушении от 22.10.2020г. судьи Щербиновского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 о признании его виновным в совершении двух административных правонарушений по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на 3-х листах; один DWD-RW диск с тремя видеофайлами записей камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала в районе стеллажа с вином и морозильными камерами в магазине «Пятерочка № 15031», по адресу ст. Староминская, ул. Петренко № 148 за 08.03.2021г., два видеофайла за 15.03.2021г. и за 16.03.2021г. с моментами совершения хищения вина ФИО1, в бумажном конверте, пакет № 1 - хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела - оставить на хранении при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.И. Доровских.